⁵¹ *ST* 1.108.5 ad 5 (5:500): "nomen Seraphim non imponitur tantum a caritate, sed a caritatis excessu, quem importat nomen ardoris vel incendii. Unde Dionysius, vii cap. Cael. Hier., exponit nomen Seraphim secundum proprietates ignis, in quo est excessus caliditatis. In igne autem tria possumus considerare. Primo quidem, motum, qui est sursum, et qui est continuus. Per quod significatur quod indeclinabiliter moventur in Deum. Secundo vero, virtutem activam

EXCESSUS IN HUMAN VIRTUES

A natural or entitative *virtus* (e.g., the power of fire to heat and burn) is an *excessus* or something "of surpassing power" in some genus (e.g., of hot things). An operative habit, e.g., a moral or intellectual *virtus*, is an *excessus* in a different sense: it is that fullness of perfection by which the innate undeveloped potency of some power of the soul is rendered capable of—and in some cases actually inclined to—its maximal exercise. The doctrine of the *De caelo* passage, linked with other characteristically Aristotelian tenets (virtue is the ordering of something perfect to what is best for it;⁵² virtue makes a man as well as his work good;⁵³ human happiness is the active attainment, in accord with virtue, of the best of all things for man⁵⁴), provides the foundations for Thomas's understanding of the necessity of having and exercising virtues in order to be happy. When virtue is understood according to its essence, "it bespeaks the ultimate of a power, because it designates the completion of a power."⁵⁵ It is so called "not because it is always something belonging to the essence of a power, but because it inclines to the ultimate that a power is capable of."⁵⁶ When Thomas wishes to show that magnificence is a virtue, he appeals to this doctrine:

eius, quae est calidum. Quod quidem non simpliciter invenitur in igne, sed cum quadam acuitate, quia maxime est penetrativus in agendo, et pertingit usque ad minima; et iterum cum quodam superexcedenti fervore. Et per hoc significatur actio huiusmodi angelorum, quam in subditos potenter exercent, eos in similem fervorem excitantes, et totaliter eos per incendium purgantes. Tertio consideratur in igne claritas eius. Et hoc significat quod huiusmodi angeli in seipsis habent inextinguibilem lucem, et quod alios perfecte illuminant." Thomas continues by saying that the cherubim are named *a quodam excessu scientiae*.

⁵² Thomas frequently quotes the dictum "virtus dicitur dispositio perfecti ad optimum"; in the *Sentences* commentary alone, for example, at *I Sent.* 1.1 obj. 11 (33); *II Sent.* 26.4 ad 2 (678), 27.2 ad 9 (700); *III Sent.* 23.1.3.1 (707, §58), 24.3.2 (775, §92); and *IV Sent.* 46.1.1.2 ad 1 (Busa, 1:660b). Though this point is found most explicitly in Aristotle's *Eudemian Ethics* 2.5 (1222a6–10), Thomas deduces the dictum from *Physics* 7.3 (246a10–247a20). Cf. *In Phys.* 7.5, §6 (2:339b–340a): "Virtus enim universaliter cuiuslibet rei est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit. . . . Similiter pulchritudo et macies dicuntur ad aliquid (et sumitur macies pro dispositione, qua aliquis est expeditus ad motum et actionem). Huiusmodi enim sunt quaedam dispositiones eius quod est perfectum in sua natura per comparisonem ad optimum, id est ad finem, qui est operatio."